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Fenyőgally YILAG PROLETÁRJAI. EGYESÜLJETEK 

Karácsony nem megy el a humanizmusról szóló lec-
kék nélkül. Erről beszélnek a szónokok, erről el-
mélkednek a lapok, erről szól az ünnepi vezércikk. 

Akármilyen a politika, akárhol csúfolják meg az ember-
szeretet, ilyenkor szebbik profi l jukat mutogatják még a 
diktátorok és az agressziós csapatokat vezénylő táborno-
kok is. Napalmmal perzselnek az esztendő tizenkét hó-
r a j ában , iskolákat veretnék szét láncosbombákkal, asszo-
nyokat és gyerekeket terelnek „stratégiai" lágerekbe — de 
ilyenkor fenyőgallyat tűznek az ágyúcsőre. Ilyenkor szép 
nyilatkozatokat adnak az amberszere te t rő l . , . 

Súlytalanok így ezek a szavak, szónoki stílusgyakor-
latok, mézes kis énekek. Mint mikor előkelő úriasszonyok 
szaloncukrot osztanak gyerekeknek, akiknek kenyér kel-
lene inkább. Mindenki tudja, hol a helyük ezeknek a gesz-
tusoknak az erkölcsi értékrendben. S j c * tt ezekkel 
akarok vitatkozni. Inkább nekünk címzeti Ácsaikkal. 

Mostanában ú j ra élénk divat odaát a szocializmus 
sajátos „megideológizálása". Modelleket vázolnak fel és 
minősítenek, beszélnek „bürokratikus" szocializmusról, 
„dogmatizmusba merevedett" kelet-európai országokról, 
de mind gyakrabban a szocializmus „humanizálásáról" s 
annak „időszerűségéről". Saját társadalmuk iránt koránt-
sem igényesek. A néger gettók, a vietnami kegyetlen-
kedések, az a r ab menekülttáborok, negyvenmilliónyi 
ember évi éhhalála az elmaradott országokban csekély 
alkalom nekik „humanista" gondolataik és feladataik 
megszövegezésére. A szocializmus „emberibbé tétele" 
iránti igény szimpatikusabb számukra. Cs ez az ének 
sokszor még itt is tetszik az embereknek. 

Ne licitáljunk tűi semmit, maradjunk csak annál, 
hogy a szocializmus levette polgárairól az éhség, a 
nincstelenség keresztjét; magára vállalta az egészségükért 
való gondoskodást; munkát adott és emberi hajlékot te-
remtet t ; megszüntette az alázkodást, a kiszolgáltatottsá-
got. Szociális intézkedései páratlanok az emberiség törté-
netében. Közösségeinek melege az ember legszebb tulaj-
donságainak virágoskertje. Törvényeit egyformán szabta 
polgáraira. S ha a szocializmus csak ennyit tett volna 
— akkor is megvalósította a társadalmi humánum alap-
vető igényeit De ha tudjuk, hogy a szocializmus „hu-
manizálásának" nyugatt jelszava milyen indítékból fa-
kad, még ennyi magyarázat is luxus. Társadalmi elége-
detlenséget akarnak vele szítani; a belső rendet szeret-
nék vele fölforgatni; szocialista országok között szeret-
nének ezzel is zavart kelteni. 

M i gunk is tisztában vagyunk azzal, a programunk-
ba ls vettük, hogy fejlesztjük a társadalom de-
mokrat izmusát állandó törekvésünk társadal-

munk humanista jegyeinek gazdagítása és erősítése. De 
a magunk receptje, a szocializmus „leckekönyve" szerint. 
Magunk tudjuk, mikor mire érik meg az anyagi és a 
politikai lehetőség, mikor milyen gondoskodásra fut ja , s 
a lehetőségek birtokában sohasem tartunk fenn adósságo-
kat emberségből. 

A mi fenyőgallyaink valóban örökzöldek. Amit ágyú-
csőre tűznek, azon másnap már bakancs és tank gázol. 
Vágyaink, reményeink sem hervadtak, éppen társadal-
m u n k humanizmusa tar t ja frissen őket. A legembersé-
gesebb társadalom. A mai világban egyetlen emberköz-
pontú társadalom. 

SE. SIMON ISTVÁN 
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Olcsóbb lesz a földgáz 
Szegeden és környékén 
Az OKGT vezérigazgatójának válasza a Dél-Magyarország kérdéseire 

A szénhidrogének egyre 
nagyobb szerepet játszanak 
az ország energiaszükségle-
tének kielégítésében, s az a 
törekvés, hogy arányuk ál-
landóan emelkedjen, néhány 
éven belül é r j e el a 30—40 
százalékot Mi — szegediek 
és Csongrád megyeiek — az 
ország leggazdagabb szénhid-
rogén-medencéjének kellős 
közepén vagyunk, ezért lo-
gikus, hogy környezetünk-
ben ez az arány is gyorsab-
ban és nagyobb mértékben 
valósuljon meg. 

A szegedi és a környékbeli 
városok üzemei, lakói szíve-
sen használják a medence 
földgázát, bár sok gátló té-
nyező fékezi a felhasználás 
gyorsabbá tételét, sőt az ára-

kat ts magasnak tar t ják. Eb-
ben a témában kerestük fel 
Bese Vilmost, az Országos 
Kőolaj- és Gázipari Tröszt 
vezérigazgatóját, hogy vála-
szoljon néhány kérdésünkre. 

0 Közismert, hogy a 
szegedi medencében 
levő kísérőgáz továb-
bítása, eljuttatása tá-
volabbi pontokra drá-
gább, mintha helyben 
használnánk fel. En-
nek előnyeit az árban 
élvezik-e a helyi fo-
gyasztók? 

— A háztartási célra fo-
gyasztott városi és földgáz 
árát az árutasítások hatósá-
gilag rögzített árformában, 
országosan egységesen írták 
elő. 

— Az iparági önköltség je-
lentős szórást takar : így pél-
dául a Nagyalföldi Kőolaj-
és Földgáztermelő Vállalat-
nál 1 Mkcal fűtőértékű föld-
gáz termelése 17 forintba 
kerül, a Dunántúli Kőolaj-
és Földgáztermelő Vállalat-
nál ugyanez 58 forint átlag-
önköltséggel termelhető. Ezek 
átlagából adódik r 22 forin-
tos iparági ön'- fog. Ha-
sonló a helyzet a távveze-
téki szállításnál és elosztás-
nál. Ugyanakkor a városi 
gáz előállítása vidéki gáz-
gyárainknál 240 forintba ke-
rül. Az előbbiekből nyilván-
való, hogy az iparági szin-
ten való adómegállapítás 
nem teszi lehetővé, hogy az 
iparági önköltségnél alacso-
nyabban előállítható gázt ol-
csóbban adjuk, mert nincs 
lehetőség arra. hogy a drá-
gábbat emelt áron adhassuk. 

— Az előbb elmondottak 
miatt trösztünk kényszerítve 
volt az országosan egységes 
árak alkalmazására 1968-ban. 

0 Milyen elképzeléseik 
vannak arra, hogy az 
újonnan belépő gáz-
fogyasztókat anyagi-
lag is ösztönözzék, s 
a régi fogyasztók szá-
mára előnyösebbé te-
gyék a gáztüzelést? 

— A szegedi szénhidrogén-
medence jelenlegi adottsága 
miatt a kőolajtermelés so-
rán kényszerűen kitermelt 
kísérőgáz egy része átmene-
tileg még felhasználatlanul a 
levegőbe megy. Az egyéb-
ként levegőbe kerülő gáz mi-
nél teljesebb hasznosítása ér -
dekében arra törekszünk, 
hogy a jelenlegi földgázfo-
gyasztók minél többet fo-
gyasszanak, továbbá a még 
nem földgázfogyasztók más 
energiahordozók helyett föld-
gáz fogyasztásra ál l janak 
át. Ennek érdekében a Csong-
rád megyei és Szeged városi 
pár t- és tanácsi szervekkel 
egyetértésben 1969. január 1. 
után engedménnyel fogjuk 
értékesíteni Szeged körzeté-

ben a földgázt a lakosság és 
az ipari felhasználók részére. 

— 1969. január 1-től kezd-
ve a lakosság számára az 
OTP kölcsönt nyűj t a gáz-
szerelési munkák elvégzésé-
re. A lakosság fogyasztásá-
nak növelése érdekében a 
jövő évtől kezdődően 20 szá-
zalékkal csökkentik a föld-
gáz árát. A háztartási célra 
használt földgázért köbméte-
renként az eddigi 2 forint 
helyett 1,60 forintot, a fű -
tésre használt földgázért 1,60 
forint helyett 1,28 forintot f i-
zet január 1-től a lakosság. 
Ez a kedvezmény csak a 
földgázra vonatkozik, a vá-
rosi gázzal ellátott háztartá-
sokban és egyéb fogyasztók-
nál az eddigi árak maradnak 
érvényben. 

— Ugyancsak 1969. január 
1-től kedvezményt nyúj tunk 
a belépő ú j vállalati nagyfo-
gyasztóknak az átállás költ-
ségeinek megtérülése érdeké-
ben. Az ú j nagyfogyasztók 

1000 cal-ként a hatósági ár-
jegyzék szerinti 13—15 fillér 
helyett 8 fillért fizetnek, ami 
átlagosan 44 százalék enged-
ményt jelent. Ugyanakkor a 
fogyasztás növelése érdeké-
ben átlag 20 százalékon fe-
lüli mértékben csökken a 
nagyüzemi földgázár a jelen-
legi fogyasztóknál is. A ked-
vezményes árakat egyelőre 
1970 végéig ter jedő érvénnyel 
állapítottuk meg. 

0 Legyen szíves vezér-
igazgató elvtárs ösz-
szehasonlító adatokat 
mondani a szén- és a 
gázfűtés közötti ár-
arányokról. Milyen 
előnyei vannak a gáz-
tüzelésnek? 

— A jelenleg érvényes fo-
gyasztói árak alapján köz-
lünk egy-két szemléltető ada-
tot. 

— Tüzelőanyag-árak ház-
hoz szállítva, háztartási fel-
használásra : 

Megnevezés Ft/q Ft/"Mkcal 
Háztartási szén 
Hazai brikett I. osztályú 
Német br iket t 
Koksz 
Kardal lófa 
Vezetékes ráz fűtést* 

— Az előbbi adatokat ki 
kell egészít—iünk azzal, hogy 
a megvásárolt fűtőérték a 
különböző fogyasztóberende-
zésekben különböző mérték-

32,20 
66.20 
72.20 

101.70 
39.70 

98 Ft 
130 Ft 
157 Ft 
170 Ft 
182 Ft 
160 Ft 

ben hasznosul. Így a haszno-
sulás hatásfokának figyelem-
bevételével 1 Mkcal haszno-
suló fűtőérték lakossági fű -
tésnél következőképpen ala-
kul: 

Tüzelőanyag Tüzelőberendezés Hatásfok Ft/Mkcal 
Háztartási szén egyaknás vaskályhában ts % 217 Ft 
Hazai brikett egyaknás vaskályhában 50 •/, 260 Ft 
Német brikett cserépkályhában 55 % 286 Ft 
Koksz felsőbeégésfl l,-rend.-ben 75 •/. 227 Ft 
Kanriallófa cserépkálvhában 70 231 Ft 
Vezetékes gáz gázkonvektorban 80 •/. 200 Ft 
Vezetékes gáz cserépkályhában 85 % 188 Ft 

Somogyi Károlyné felvétele 

KARÁCSONYI FÉNYEK A SZEGEDI KISKOROTOK 

— Az ipari felhasználásra 
ilyen adatok nem állnak ren-
delkezésünkre, ellenben kö-
zölhetjük a következőket: 

— Az Országos Műszaki 
Fejlesztési Bizottság által ké-
szített tanulmányok szerint 
ipari hasznosítás esetén a gá-
zok relatív használati értéke 
35—45 százalékkal magasabb 
a szén felhasználásánál. Ezt 
figyelembe véve az energia-
hordozók árarányait előíró 
GB-határozat úgy rendelke-
zett, hogy a vezetékes gá-
zok árát 10 százalékkal ma-
gasabban kell megállapítani 
a szenek termelői áránál. 
Ennek a határozatnak meg-
felelően az ipari felhaszná-
lásra értékesített városi és 
földgázárak 101,67 Ft/Mkcal 
átlagban került megállapí-
tásra, ami 10 százalékkal 
magasabb a szenek termelői 
áránál és az átlagos szállítási 
költség összegénél. A szenek 
árát 16 forinttól 127.50 
Ft 'Mkeal értékhatárok kö-
zött állapították meg. 

0 Szeged párt- és ta-
nácsi vezetői szorgal-
mazzák a földgáztü-
zelésre való áttérést. 
Ebben az akcióban az 
OKGT milyen támo-
gatást tudna nyúj-
tani? A lakosság szá-
mára nyújtandó ösz-
tönző kedvezmények 
meggyorsítanák e tö-
rekvést. 

— Szeged területén az ipa 
rí fogyasztóberendezései 
földgázra való átállítást 
trösztünk már az előző ével, 
ben is szorgalmazta. Szolgál 
taté vállalatunk «*árry>» sze-

gedi üzemben (Erőmű, Pap-
rikafeldolgozó stb.) részt 
vett a tervezési és a szerelési 
munkákban. A szolgáltató-
vállalat körzetében azonban 
az utcai elosztóvezeték-háló-
zat építése olyan mértékben 
növekszik, hogy a közterüle-
ti és az üzemeken belüli ve-
zetéképítési és szerelési mun-
kákat a szolgáltató vállalat 
egyidejűleg nem tudja elvé-
gezni. Szükséges ezért, hogy 
Szeged területén valamely 
más építési vállalat minél 
előbb szervezzen megfelelő 
gázszerelő részleget. 

— 1967. év végéig a föld-
gázra átálló vállalatok költ-
ségeik fedezésére javasla-
tunkra energiaracionalizálási 
hitelt kaptak az Országos 
Energiagazdálkodási Ható-
ságtól. 1968-tól kezdve ez a 
hitelkeret megszűnt. 1968 jú-
niusában az ÁrhivataLa ren-
deletileg megállanított gáz-
árakat a fix árkategóriából a 
a maximált árkategóriába so-
rolta. Ennek alapján tudjuk 
a jövő évtől kezdve a fen-
tebb részletezett kedvez-
ményt nyújtani a nagyfo-
gyasztóknak, illetve a lakos-
ságnak. 

Gazdagh István 


